
ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES VIRTUAL

1ª CONVOCAÇÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de 2023,  às 14:00

horas,  a  Administração  Judicial  da  empresa  PSG  INDÚSTRIA  E

COMÉRCIO  DE  VIDROS  EIRELI.,  a  sociedade  VON  SALTIÉL

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, sob responsabilidade dos sócios GERMANO

VON  SALTIÉL  e  AUGUSTO  VON  SALTIÉL,  nomeada  nos  autos  do

processo de Recuperação Judicial proposto por esta empresa junto à

3ª Vara Judicial da Comarca de Venâncio Aires/RS, tramitando sob o

número  5005153-61.2022.8.21.0077,  deu  início,  em  primeira

convocação, aos trabalhos da Assembleia-Geral de Credores (AGC),

realizada em ambiente virtual.

A  Administração  Judicial  informou,  inicialmente,  os

procedimentos  que  serão  adotados  durante  a  AGC  virtual.  Em

seguida,  comunicou  que  a  assembleia  de  credores  somente  será

instalada em primeira convocação se estiverem presentes credores

que  representem  mais  da  metade  dos  créditos  de  cada  classe,

computados  pelo  valor,  nos  termos  do  art.  37,  §2º  da  lei  n.º

11.101/05.  Após,  indicou  o  credor  BANCO  BRADESCO  S/A,

representado  por  sua  procuradora,  Dra.  Ellem Vergani,  inscrita  na

OAB/RS  sob  o  n.º  86.680,  para  secretariar  virtualmente  esta

Assembleia, o que foi aceito, bem como dois credores de cada classe

para assinar a ata ao final.   

Dando  continuidade  aos  trabalhos,  a  Administração  Judicial

apresentou o quórum presente: classe I – Trabalhista, representada

por  45,97%  do  total  dos  créditos;  classe  III  –  Quirografários,

representada por 59,53% do total dos créditos; e classe IV – ME ou

EPP, representada por 0,00% dos créditos.

Desta forma, dada a insuficiência de quórum, a Administração

Judicial  deixou  de  instalar  a  Assembleia-Geral  de  Credores  em

primeira convocação, cuja ordem do dia era “a aprovação, rejeição ou



modificação do plano de recuperação judicial”, considerando que os

credores não são titulares “(...) de mais da metade dos créditos de

cada classe, computados pelo valor (...)”, conforme preconiza o art.

37, § 2º, da lei 11.101/2005.

Assim, informou que a segunda convocação ocorrerá no dia 1º

de novembro de 2023, às 14:00 horas, na plataforma Clickmeeting,

com qualquer quórum, conforme edital de convocação publicado. 

Após,  a  Administração  Judicial  realizou  a  leitura  da  ata,  que

resultou aprovada por unanimidade entre os presentes e assinada por

quem de direito. 

Diante  de  nada  mais  ter  sido  requerido,  pelo  Presidente  foi

determinado  o  encerramento  da  presente  Ata  de  Assembleia  de

Credores que vai redigida por mim, Secretário _______________________,

foi lida e encerrada e vai assinada pelo Presidente, pelos Credores

presentes e pela representante da recuperanda.

Venâncio Aires/RS, 25 de outubro de 2023.

VON SALTIÉL ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL
 

PSG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS EIRELI
Procuradora da recuperanda

Lara Renner

                                         Classe I - Trabalhista

   AYLA APPEL SILVA                        GUILHERME LENHART
     Titular de crédito                                Titular de crédito

                                           Classe III – Quirografária

BANCO SANTANDER                          RGE SUL ENERGIA S/A
Representante do credor            Representante do Credor

Augusto S

Guilherme S

Ayla S

Mirian B

Ellem V

Guilherme L

Germano S

Lara R



     Miriam Ribeiro                                    Guilherme Rosado da Silva
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ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES VIRTUAL

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE PSG INDÚSTRIA DE COMÉRCIO DE VIDROS EIRELI

PROCESSO N.º 5005153-61.2022.8.21.0077

LISTA DE PRESENÇA – 1ª Convocação – 25.10.2023

NOME DO CREDOR ASSINATURA

CLASSE I – TRABALHISTA 

1  SIMONE ELISA BECKER

2  AYLA APPEL SILVA

3 WILLIAM LEANDRO SEVERO

4 ALCIDIO GONCALVES DOS SANTOS

5 CLECIO LUIS DA SILVA

6 FABIO ALBERTO DUMMEL

7 FERNANDO BECKER MACHADO

8 GUILHERME ANDRE LENHART

9 JAINE LENARA STOLBEN

10 JOSE LUIZ DA SILVA

11 LEONARDO ALEXANDRE RODRIGUES

12 LEONEL RUCK

13 LUCIANO FREY

14 RUDINEI DE OLIVEIRA BOEIRA

15 LETICIA GIL

16 PATRICIA DOS SANTOS DALFERTH

17 RODRIGO DA SILVA CARVALHO

18 THAIS SILVA DOS SANTOS

CLASSE III - QUIROGRAFÁRIA

19 BANCO BRADESCO S.A

Jaine S

Jaine S

Jaine S

Ayla S

Ayla S

Ayla S

Ellem V

Guilherme L

Guilherme L

Guilherme L



20  BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A

21

 COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE

ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO

CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI 

SUL

22
 GLASS HOUSE DO BRASIL 

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

23

 COOPERATIVA DE CREDITO, 

POUPANCA E INVESTIMENTOS DE 

LAJEADO - SICREDI INTEGRACAO 

RS/MG

24
 DERLI STUMM E DIRCE MARIA 

STOLBEN STUUM

25
 AGMAQ EQUIPAMENTOS E 

MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA

26
 MULTI EXPRESS BRASIL 

TRANSPORTES DE CARGAS LTDA

27  SRS DO BRASIL COMERCIAL LTDA

28  GLASS COLOR

29  LUDFOR ENERGIA LTDA

30
 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A

31
 CONDUSVALE DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAL ELETRICO LTDA

Mirian B

Patrícia R

Guilherme S



32
 DIAMANFER FERRAMENTAS 

TECNICAS LTDA

33
 POTENCIA COMERCIO DE 

FERRAMENTAS LTDA

34
 INDUSTRIA DE VIDROS 

TEMPERADOS E ESTRELA LTDA

35  JURANDIR DE BRITO

36  THERMOMATIC DO BRASIL LTDA

37  VENETO TRANSPORTES LTDA

38  MOTOLANDIA LAJEADO LTDA

39 EXPRESSO SAO MIGUEL S/A

40
INSTITUTO FALCAO BAUER DA 

QUALIDADE

41
EXPRESSO MONTANHA CARGAS 

LTDA

42
CAMARA DE COMERCIALIZACAO DE 

ENERGIA ELETRICA - CCEE

43 ALIANÇA NAV. E LOGISTICA LTDA

44
XINYI INTERNATIONAL INVESTMENTS 

LIMITED

CLASSE IV – ME OU EPP 

45
 MARCEFERROS INDUSTRIA DE 

MAQUINAS EIRELI

46   DIPROTEC COMERCIAL LTDA



47  CARLOS LUIS LEAO FILHO

48  GILBERTO KURZ & CIA LTDA

49
 OLDIN INDUSTRIA E COMERCIO DE 

GRAMPOS E FITAS ADESIVAS LTDA

50  FABIO ARMIN KERN  

51

 ENGETEC - ENGENHARIA DE 

SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO 

LTDA

52  PERFECT CONTABILIDADE LTDA

53
 SOUL FERRAGENS E COMPONENTES 

PARA VIDROS EIRELI

54  PINO TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI

55  PAULO CELECIO GUNTZEL

56  JOSE VANDERLEI DURAO   

57  CONFECCOES LUHECK LTDA

58
 SUPPRY ETIQUETAS INDUSTRIAIS E 

COMERCIO EIRELI

59  MARCIO LUIZ BALD

60
 MULTMEC MANUTENCAO INDUSTRIAL 

EIRELI

61
 POSTO DE COMBUSTIVEIS KIOSQUE 

LTDA

62
 ELETRONVALE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS ELETRICOS LTDA

63  META TORNEARIA MECANICA LTDA



64

 EMPRESA DE MONITORAMENTO DE 

SISTEMAS DE SEGURANCA VOAR DO 

SUL LTDA

65  CHIC ATELIE LTDA

66  SOLDATEC PECAS E SERVICOS LTDA

67  JONAS SIMON

68
 PADRAO COMPONENTES E ASSISTENCIA

TECNICA EIRELI

69  FOCO ENCOMENDAS LTDA

70  ARCIDO AUTO PECAS LTDA
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Quadro para Verificação de Quorum Total de crédito Total de credores

Trabalhista R$ 25.091,04 18 R$ 11.533,11 45,97% 9 50,00% Trabalhista Falta Quorum 4,04%

Quirografário R$ 6.325.362,88 26 R$ 3.765.215,73 59,53% 4 15,38% Quirografário Ok

ME / EPP R$ 99.870,84 26 R$ 0,00 0,00% 0 0,00% ME / EPP Falta Quorum 50,01%

Totais R$ 6.450.324,76 70 R$ 3.776.748,84 58,55% 13 18,57%

Quadro para Aprovação do Plano

Valor por Crédito Valor por Crédito

Trabalhista R$ 0,00 0,00% 0 0,00% -                    0

Garantia Real R$ 0,00 0,00% 0 0,00% -                    0

Quirografário R$ 0,00 0,00% 0 0,00% -                    0

ME / EPP R$ 0,00 0,00% 0 0,00% -                    0

Totais -                         0 -                    0

Credor CNPJ/CPF Classe Valor % Classe % Total Presença Voto Procuração

 ALCIDIO GONCALVES DOS SANTOS Trabalhista R$ 1.350,00 5,38% 0,02%

 AYLA APPEL SILVA Trabalhista R$ 1.417,50 5,65% 0,02% X

 CLECIO LUIS DA SILVA Trabalhista R$ 1.350,00 5,38% 0,02% X

 FABIO ALBERTO DUMMEL Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02% X

 FERNANDO BECKER MACHADO Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02%

 GUILHERME ANDRE LENHART Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02% X

 JAINE LENARA STOLBEN Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02% X

 JOSE LUIZ DA SILVA Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02%

 LEONARDO ALEXANDRE RODRIGUES Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02%

 LEONEL RUCK Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02%

 LETICIA GIL Trabalhista R$ 1.204,31 4,80% 0,02% X

 LUCIANO FREY Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02% X

 PATRICIA DOS SANTOS DALFERTH Trabalhista R$ 1.204,31 4,80% 0,02% X

 RODRIGO DA SILVA CARVALHO Trabalhista R$ 1.204,31 4,80% 0,02% X

 RUDINEI DE OLIVEIRA BOEIRA Trabalhista R$ 1.288,17 5,13% 0,02%

 SIMONE ELISA BECKER Trabalhista R$ 3.170,58 12,64% 0,05%

 THAIS SILVA DOS SANTOS Trabalhista R$ 1.204,31 4,80% 0,02%

 WILLIAM LEANDRO SEVERO Trabalhista R$ 1.392,19 5,55% 0,02%

 AGMAQ EQUIPAMENTOS E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA Quirografário R$ 117.070,00 1,85% 1,81%

 ALIANÇA NAV. E LOGÍSTICA LTDA. Quirografário R$ 12.464,69 0,20% 0,19%

 BANCO BRADESCO S.A Quirografário R$ 2.396.588,91 37,89% 37,15% X

 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A Quirografário R$ 1.220.933,95 19,30% 18,93% X

 CAMARA DE COMERCIALIZACAO DE ENERGIA ELETRICA - CCEE Quirografário R$ 63,17 0,00% 0,00%

 CONDUSVALE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELETRICO LTDA Quirografário R$ 9.865,72 0,16% 0,15%

 COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL Quirografário R$ 557.621,95 8,82% 8,64%

 COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTOS DE LAJEADO - SICREDI INTEGRACAO RS/MG Quirografário R$ 134.094,05 2,12% 2,08% X

 DERLI STUMM E DIRCE MARIA STOLBEN STUUM Quirografário R$ 120.000,00 1,90% 1,86%

 DIAMANFER FERRAMENTAS TECNICAS LTDA Quirografário R$ 7.053,03 0,11% 0,11%

 EXPRESSO MONTANHA CARGAS LTDA Quirografário R$ 174,82 0,00% 0,00%

 EXPRESSO SAO MIGUEL S/A Quirografário R$ 615,22 0,01% 0,01%

 GLASS COLOR Quirografário R$ 29.943,25 0,47% 0,46%

 GLASS HOUSE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Quirografário R$ 148.020,00 2,34% 2,29%

 INDUSTRIA DE VIDROS TEMPERADOS E ESTRELA LTDA Quirografário R$ 1.931,54 0,03% 0,03%

 INSTITUTO FALCAO BAUER DA QUALIDADE Quirografário R$ 571,05 0,01% 0,01%

 JURANDIR DE BRITO Quirografário R$ 1.902,87 0,03% 0,03%

 LUDFOR ENERGIA LTDA Quirografário R$ 19.530,32 0,31% 0,30%

 MOTOLANDIA LAJEADO LTDA Quirografário R$ 1.271,89 0,02% 0,02%

 MULTI EXPRESS BRASIL TRANSPORTES DE CARGAS LTDA Quirografário R$ 74.685,32 1,18% 1,16%

 POTENCIA COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA Quirografário R$ 5.068,80 0,08% 0,08%

 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A Quirografário R$ 13.598,82 0,21% 0,21% X

 SRS DO BRASIL COMERCIAL LTDA Quirografário R$ 40.691,89 0,64% 0,63%

 THERMOMATIC DO BRASIL LTDA Quirografário R$ 1.834,58 0,03% 0,03%

 VENETO TRANSPORTES LTDA Quirografário R$ 1.500,00 0,02% 0,02%

 XINYI INTERNATIONAL INVESTMENTS LIMITED Quirografário R$ 1.408.267,04 22,26% R$ 0,22

 ARCIDO AUTO PECAS LTDA ME / EPP R$ 32,00 0,03% 0,00%

 CARLOS LUIS LEAO FILHO ME / EPP R$ 13.768,70 13,79% 0,21%

 CHIC ATELIE LTDA ME / EPP R$ 424,00 0,42% 0,01%

 CONFECCOES LUHECK LTDA ME / EPP R$ 2.070,50 2,07% 0,03%

 DIPROTEC COMERCIAL LTDA ME / EPP R$ 15.439,99 15,46% 0,24%

 ELETRONVALE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME / EPP R$ 716,35 0,72% 0,01%

 EMPRESA DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA VOAR DO SUL LTDA ME / EPP R$ 518,26 0,52% 0,01%

 ENGETEC - ENGENHARIA DE SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA ME / EPP R$ 3.443,75 3,45% 0,05%

 FABIO ARMIN KERN  ME / EPP R$ 3.530,00 3,53% 0,05%

 FOCO ENCOMENDAS LTDA ME / EPP R$ 65,00 0,07% 0,00%

 GILBERTO KURZ & CIA LTDA ME / EPP R$ 13.571,13 13,59% 0,21%

 JONAS SIMON ME / EPP R$ 225,00 0,23% 0,00%

 JOSE VANDERLEI DURAO   ME / EPP R$ 2.310,00 2,31% 0,04%

 MARCEFERROS INDUSTRIA DE MAQUINAS EIRELI ME / EPP R$ 20.350,00 20,38% 0,32%

 MARCIO LUIZ BALD ME / EPP R$ 1.527,64 1,53% 0,02%

 META TORNEARIA MECANICA LTDA ME / EPP R$ 580,00 0,58% 0,01%

 MULTMEC MANUTENCAO INDUSTRIAL EIRELI ME / EPP R$ 1.120,00 1,12% 0,02%

 OLDIN INDUSTRIA E COMERCIO DE GRAMPOS E FITAS ADESIVAS LTDA ME / EPP R$ 5.156,36 5,16% 0,08%

 PADRAO COMPONENTES E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI ME / EPP R$ 168,20 0,17% 0,00%

 PAULO CELECIO GUNTZEL ME / EPP R$ 2.500,00 2,50% 0,04%

 PERFECT CONTABILIDADE LTDA ME / EPP R$ 3.276,47 3,28% 0,05%

 PINO TRANSPORTE DE CARGAS EIRELI ME / EPP R$ 2.600,00 2,60% 0,04%

 POSTO DE COMBUSTIVEIS KIOSQUE LTDA ME / EPP R$ 1.062,74 1,06% 0,02%

 SOLDATEC PECAS E SERVICOS LTDA ME / EPP R$ 372,24 0,37% 0,01%

 SOUL FERRAGENS E COMPONENTES PARA VIDROS EIRELI ME / EPP R$ 3.261,91 3,27% 0,05%

 SUPPRY ETIQUETAS INDUSTRIAIS E COMERCIO EIRELI ME / EPP R$ 1.780,60 1,78% 0,03%

Valor por Cabeça Valor por Cabeça

PROCESSO Nº 5005153-61.2022.8.21.0077

ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES - 1ª CONVOCAÇÃO - 25/10/2023

FALSO

Sim Não

Presentes (% sobre o total) Convocação Status Instalação da Assembleia

1ª

PSG INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS EIRELI


